猪 保 第 ５ ８ 号

令和５年２月２０日

各   位

猪名川町生活部保険課

新型コロナウイルス感染症に係る要介護認定の有効期間の

臨時的取扱いの段階的な終了について（通知）

日頃から本町の介護保険行政の推進にあたり、ご理解とご協力をいただき厚く御礼申し

上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症に係る要介護認定の臨時的取扱いについては、令和２年

４月７日付け厚生労働省事務連絡他に基づき、本町では面会が困難など御本人、御家族の同

意のもと認定調査を実施せず、従来の認定有効期間に６か月の期間を合算することとして

おりました。

令和４年１０月１４日付け厚生労働省事務連絡が発出され、「臨時的取扱いは、原則とし

て有効期間満了日が令和５年３月３１日までの被保険者に限り適用できることとするが、

市町村の判断により、有効期間満了日が令和６年３月３１日までの被保険者に適用するこ

とは差し支えない」と見直されました。

同事務連絡を受け、現在の被保険者の心身の状況等を適正に把握・評価することの重要

性を鑑み、対象者を次のとおりとし、臨時的取扱いを令和６年３月３１日までに段階的に

終了することとします。

今回の対応により、要介護認定件数の増加が見込まれますが、認定事務が遅延なく行える

よう皆様のご協力をお願いします。

記

【臨時的取扱いの対象者（令和５年３月１日以降の申請分）】

 〇令和５年４月３０日から令和６年３月３１日の間に有効期間満了日を迎える被保険者

で、以下のいずれかに該当するもの

（１）前回の更新時に臨時的取扱いの適用をしていない被保険者（２回連続での申請不可）

（２）臨時的取扱適用中の被保険者のうち、施設等のクラスターや感染リスク等の特別な

事情がある場合。ただし、状況や理由等を書面等で提出いただきます。

以上

＜問い合わせ先＞

猪名川町生活部保険課

      介護保険担当

電話 072-767-6235

FAX  072-767-7200